³⁸ Paolo di Castro, *In primam Codicis partem patavinæ praelectiones*, Lugduni 1546, I. *Si qui advocatorum, De postulando* (C. 2.6.5), n. 2: «In texto ibi certe partis. Dic: licet quote dimidie, tertie vel quarte. Certe etiam si non sub nomine quote, ut si erat questio de hereditate et pactus est de una re hereditaria cum sit eadem ratio. Secus si de alia re que non erat in controversia secundum Baldum. Sed salva reverentia, quia eadem est ratio prohibitionis, quia inducitur advocatus ad calumniandum. Dic ergo quod ubicumque pactum confertum in eventum victoriae. Puta si vincam tibi hanc questionem volo habere tantum, si non vincam nihil volo habere, sed volo te iuvasse gratis: semper pactum est reprobaturum ratione predicta, quoniam ut vincat utetur omni calumnia et falsitate, quibus poterit et conabitur per fas et nefas vincere, et ista fuit causa prohibitionis».

³⁹ *Praxis*, qu. 106, n. 31. Ma già, tra gli altri, Menochio, *De arbitrariis*, c. 522, n.7: «Tertio dicitur pactum de quota litis etiam, quando litigans promittit certam summam vel partem alicuius rei diversae ab ea, de qua est lis, adiecto tamen pacto, si obtinebit in causa».

⁴⁰ Cfr. *Praxis*, qu. 106, nn. 33-37.

quota lite)⁴¹.

Secondariamente, se la somma determinata è dovuta in ogni caso, il patto è valido, purché la somma sia moderata (è dunque rilevante, in tal caso, la congruità del compenso con l'attività svolta)⁴².

Più problematica appare invece la terza ipotesi, in cui si stabilisce un compenso dovuto in ogni caso, ma si dispone che esso sia maggiore in caso di vittoria. Essa riguarda un istituto assai risalente, previsto dalle fonti giustiniane⁴³ (e diffuso soprattutto, come è stato di recente ricordato, nel *Regnum Siciliae*⁴⁴), destinato a perpetuarsi fino ad oggi: il *palmario* (o onorario di risultato), che è appunto un compenso aggiuntivo rispetto a quello regolarmente pattuito, e che è corrisposto a titolo di gratificazione del difensore vittorioso.

I giuristi medievali si erano interrogati a lungo sulla liceità di tale dazione supplementare e le discordanze di opinioni erano state non meno numerose di quelle sorte intorno al patto quotalizio⁴⁵.

Se ad esempio già nella Glossa accursiana era parsa manifestarsi un'apertura nei confronti del palmario (la cui portata rimaneva comunque assai circoscritta⁴⁶), tale istituto sarebbe stato occasione di accese controversie fra alcuni

⁴¹ *Ivi*, nn. 38-39: «Prima sit conclusio, quod si promittatur advocato, seu procuratori certa pecuniarum quantitas in casu victoriae tantum, et prout dicunt Doctores, si vincas tantum, si non vincas, nihil, talis promissio sit in pactum deducta, dicitur illicita et reprobata (...) semper esse illicitum et reprobatum pactum, in quo advocatus conveniat, se velle habere tantum in casu victoriae; et si in caussa non vincatur, nihil (...). Et procedit haec conclusio, etiam quod sit promissa certa quantitas moderata; si enim, ut praefertur, fuerit promissa in casu victoriae, tantum adhuc nihil valet».

⁴² *Ivi*, nn. 41-42: «Secunda sit conclusio, quod si promittatur advocato, vel procuratori certa pecuniarum quantitas uniformiter solvenda, tam in casu victoriae, quam in casu non victoriae, et sic sive vincat, sive perdat tantum, talis promissio sic in pactum deducta valet, et tenet (...). Verum haec secunda conclusio procedit, quando promissa quantitas est moderata habito respectu ad salarium sibi debitum, secus si est excessiva».

⁴³ V. *infra*, nt. 46.

⁴⁴ di Renzo Villata, *Il patrocinio infedele* cit., p. 255.

⁴⁵ Di esse Farinacci dà conto in maniera analitica: v. *Praxis*, qu. 106 nn. 43-45, 48-53.

⁴⁶ V. gl. *immensa*, C. 2.6.5, *De postulando*, l. *Si qui advocatorum*: «Praeterea nomine palmarij, id est, victoriae, licet ei aliquid pacisci: ut ff. de var. cogni., l. 1, § etsi nomine [= Dig.

dei più autorevoli esponenti della tradizione del Commento⁴⁷.

Farinacci, da parte sua, mette in luce un'ulteriore distinzione operata al riguardo da taluni giuristi dell'età intermedia, fondata sulla circostanza che la pattuizione del palmario – pur sempre condizionata all'esito della lite⁴⁸ – sia avvenuta *prima* o *dopo* la fine della controversia. Se intervenuto *post litem finitam*, l'accordo relativo al palmario è pacificamente ammissibile⁴⁹ (è, questa, la soluzione individuata anche dalle fonti giustiniane⁵⁰ e Farinacci ne approfittata per aggiungere che pure un ipotetico patto quotalizio intervenuto in tale fase non presenterebbe i profili di illiceità che abbiamo sopra descritti, aggiungendo così un tassello alla costruzione della nostra figura)⁵¹.

Meno scontato appare invece il giudizio sull'accordo intervenuto *lite pendente*, il quale, secondo alcuni, benché lecito, non sarebbe tuttavia onesto⁵²; e

50.13.1.12]». La fonte giustiniana indicata nella Glossa presupponeva tuttavia, per la validità del palmario, la moderazione della somma pattuita e, soprattutto, che la conclusione dell'accordo fosse avvenuta al termine della lite: «Si vero post causam actam cauta est honoraria summa, peti poterit usque ad probabilem quantitatem, etsi nomine palmarii cautum sit: sic tamen, ut computetur id quod datum est cum eo quod debetur neutrumque compositum licitam quantitatem excedat».

⁴⁷ Così, se ad esempio Iacopo Bottrigari (sul quale v. A. Tognoni Campitelli, *Bottrigari, Iacopo*, in DBI, vol. 13 (1971), pp. 498-501) riteneva valido il palmario qualora l'accordo non avesse ad oggetto una quota del valore della controversia (Iacopo Bottrigari, *Super Codice ... Lectura*, l. *Si qua [sic], De postulando* (C. 2.6.5), f. LXI: «Item quaero an in casum palmarij potest pacisci non de quota. Respondeo sic, quia non reperitur prohibitum»), Bartolo contestava in modo reciso l'opinione del suo antico maestro, negando la legittimità dell'istituto: «Quaerit do. Iac. nunquid sit licitum pacisci de quota litis, nomine palmarij, seu victoriae. Do. Iac. determinat quod sit licitum, cum non reperitur in iure prohibitum (...). posses dicere contrarium, quia ea ratione qua reprobatur pactum de quota, vel de certa re (...), habet locum etiam in quaestione proposita, imo multo magis debet reprobari» (Bartolo da Sassoferrato, *Commentaria in primam codicis partem...*, Lugduni 1555, l. *Si qui, De postulando* (C. 2.6.5), in fin.).